3. Ad tertium dicendum quod iuramentum meretricis partim est licitum, partim illicitum. Cum enim iurat se servaturam fidem leccatori, iurat se adhaerere illi et non alii. Quantum ad hoc quod est ‘adhaerere illi’ illicitum est nec obligat; quantum ad hoc quod est ‘non adhaerere alii’, licitum est et obligat: unde transgrediendo peierat.

4. Eodem modo dicendum de illo qui iurat se dividere spolia. Iurat enim se retenturum partem, et quantum ad hoc illicitum est et non obligat; et iurat non retinere totum, et quantum ad hoc licitum est et obligat. Nullum ergo iuramentum, in quantum est de illicito et iniusto, est obligatorium.

[Nr. 321] CAPUT II.

DE COMITE IUDICIO.

Deinde quaeritur de comite iuramenti, qui est iudicium. Circa quod quaeritur de illo qui iurat se nunquam intraturum religionem – nam constans est quod iste indiscrete iurat – utrum tali iuramento obligetur.

**Ad quod sic:** 1. *Causa XXII*, quaest. 4, Gratianus: «Si aliquis a parentibus coactus ut tonsuram clericatus vel religionis habitum suscipiat, se neutrum facturum iuramento firmaverit, hoc, quamvis aliquibus videatur reprehensibile, quia opus caritatis iuramento non facturum se promisit, nulla tamen auctoritate servari prohibetur, quia, etsi nunquam clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat, non tamen ideo

die Strafe milder war, aber dauerhaft.“<sup>1083</sup> Wenn sie also auch nicht mit dem natürlichen Tod getötet worden sind, der in der Trennung der Seele vom Leib liegt, sind sie dennoch mit einem gesetzlichen Tod getötet worden, welcher das Dienen ist; der Tod ist nämlich als Dienen interpretierbar: Der Tod wird nämlich gemäß den Gesetzen gedeutet, indem die Absicht des göttlichen Verbotes gewahrt bleibt, weil die zum Dienen Verpflichteten niemanden verderben können.

2. Bei dem zweiten Einwand in Bezug auf das Zitat Gratians über den, der nach dem Keuschheitsgelübde schwört und eine Frau heiratet, ist zu unterscheiden zwischen dem einfachen Keuschheitsgelübde und dem feierlichen. Denn wenn es ein feierliches ist, steht es dem entgegen, eine Ehe zu schließen, vereitelt einen Vertrag und macht einen Schwur ungültig. Wenn es ein einfaches ist, steht es der Eheschließung entgegen, vereitelt aber nicht einen Vertrag. Daher ist das, was Gratian über den sagt, der nach seinem Keuschheitsgelübde eine Frau heiratet und schwört, sie niemals zu verlassen, was als Schwur zu halten vorgeschrieben ist, so zu verstehen, dass dies nicht aufgrund des Bandes des Schwurs ist, sondern aufgrund des Bandes der Ehe, welches nicht der einfache Schwur vereitelt, und daher als etwas Dazukommendes.

3. Der Schwur der Prostituierten ist zum Teil erlaubt, zum Teil unerlaubt. Denn wenn sie schwört, ihrem Freier die Treue zu halten, schwört sie, ihm und keinem anderen anzuhängen. Bezüglich des ‚ihm anhängen‘ ist er unerlaubt und bindet nicht; bezüglich des ‚keinem anderen anhängen‘ ist er erlaubt und bindet: Daher schwört sie einen Meineid, wenn sie ihn übertritt.

4. Auf die gleiche Weise ist etwas zu dem zu sagen, der schwört, seine Beute zu teilen. Er schwört nämlich, einen Teil zurückzuhalten, und insofern ist er unerlaubt und bindet nicht; und er schwört, nicht alles zurückzuhalten, und insofern ist er erlaubt und bindet. Kein Schwur also ist, insofern er über etwas Unerlaubtes und Ungerechtes ist, verpflichtend.

### *Kapitel 2: Der Begleitumstand der Urteilskraft [Nr. 321]*

Darauf wird nach dem Begleitumstand des Schwurs gefragt, der die Urteilskraft ist. Im Zusammenhang damit wird nach dem gefragt, der schwört, dass er niemals in einen Orden eintreten werde – denn es steht fest, dass er dies nicht mit Unterscheidungskraft schwört –, ob er durch einen solchen Schwur gebunden ist.

**Dazu so:** 1. Causa 22, Quaestio 4, Gratian: „Wenn jemand, von seinen Eltern dazu gezwungen, die Tonsur des Klerikats oder das Habit eines Ordens zu nehmen, mit einem Eid bekräftigt hat, keins von beidem zu tun – wenn dies auch einigen tadelnswert erscheinen mag, weil er mit einem Eid versprochen hat, das Werk der Liebe nicht zu tun –, wird dennoch durch keine Autorität verboten, ihn zu halten; denn wenn er auch niemals die Tonsur des Klerikats oder das Ordensgewand nimmt, kann er

---

**1083** Ambrosius, De officiis magistrorum III,10,69 (CChr.SL 15,179).

minus salutem promereri valet». Ex quo arguitur: si nulla auctoritate hoc iuramentum servari prohibetur, ergo hoc iuramentum obligat; ergo, si religionem intrat, peierat.

2. Item, ponamus quod hic, ex hoc quod cognoscit suam infirmitatem et credit quod, sicut de Lot dicitur Gen. 19, 20, facilius salvabitur in |486| Segor, id est in poenitentia parva, quam in monte religionis, iuret se non intraturum religionem. Constat quod iurat licitum et cum iudicio, sicut videtur; ergo obligatur.

**Contra:** *a.* Quicumque iurat se non facturum aliquid, quo expeditior sibi via praeparatur ad beatitudinem, iurat contra animae salutem; sed non potest homo se obligare ad haec quae sunt contra animae salutem; cum ergo non intrare religionem sit tale, nullus poterit ad hoc iuramento se obligare.

*b.* Item, si dicatur quod non est contra salutem animae, quia sine hoc est salus, ad hoc obicitur quod nullum iuramentum contra consilium Dei potest obligare; sed istud est tale; ergo non potest obligare.

**Solutio** secundum quod dicitur *Causa XXII*, quaest. 4, quod «iuramentum illicitum multipliciter intelligitur. Est enim illicitum ex eo quod iuratur, aliquando ex modo iurandi, aliquando ex causa extra veniente. Ex eo quod iuratur, tunc illicitum est quando id quod iuratur in sui natura vitiosum est vel vitam adimens, ut adulterium, homicidium et iis similia; vel reparari non permittens, veluti cum inimico ad pacem non redire, indigenti misericorditer non subvenire. Ista, quia perspicuam habent in se iniustitiam, si iuramento firmentur, servari non debent. – Ex modo vero iurandi illicitum iuramentum est, quando inconsiderate et incircumspecte aliquid iuratur, quo nec corporalis nec spiritualis salus adimitur et sine quo utraque salus reparari et vita conservari valet, veluti cum aliquis iurat se non intraturum religionem. – Ex causis vero extra venientibus illicitum iuramentum est, veluti cum aliquis post votum castitatis iurat alicui se habiturum eam in coniugem. Coniugem namque habere in se ipso malum non est et tamen huic ex voto perniciosum est». In iis duobus casibus dicit Gratianus quod iuramentum, etsi illicitum sit, tamen servari non prohibetur. Tamen Doctores in hac parte corrigunt Gratianum. Unde de illo qui post votum castitatis iurat alicui se habiturum eam in coniugem, si simplex fuerit votum, post

dennoch deshalb nicht weniger sein Heil erwerben.“<sup>1084</sup> Damit wird argumentiert: Wenn von keiner Autorität verboten wird, diesen Schwur zu halten, bindet dieser Schwur also; wenn er in einen Orden eintritt, wird er also meineidig.

2. Wir wollen annehmen, dass er, dadurch, dass er seine Schwäche kennt und glaubt, dass er, so wie über Lot in Gen 19,20 gesagt wird, leichter in |486| Zoar, das heißt in einer kleinen Buße, gerettet wird als auf dem Berg der Religion, schwört, dass er in keinen Orden eintritt. Es steht fest, dass er erlaubterweise und mit Urteilskraft schwört, wie man sieht: Also ist er gebunden.<sup>1085</sup>

**Dagegen:** a. Wer auch immer schwört, dass er etwas, durch das ihm ein förderlicherer Weg zur Glückseligkeit bereitet wird, nicht tun wird, schwört gegen sein Seelenheil. Ein Mensch kann sich aber nicht zu etwas verpflichten, das gegen sein Seelenheil ist; wenn also nicht in einen Orden einzutreten solcherart ist, wird sich niemand dazu durch einen Eid verpflichten können.

b. Wenn gesagt wird, dass es nicht gegen das Seelenheil ist, weil es auch ohne dies Heil gibt, wird dagegen eingewendet, dass kein Schwur gegen den Rat Gottes verpflichten kann; doch dieser ist so; also kann er nicht verpflichten.